

CURRÍCULO

HERNÁN JESÚS YÁBAR MEJÍA

PERFIL

Abogado colegiado con estudios de especialización en derecho Empresarial con más de 25 años de experiencia a nivel profesional y gerencial en el Sector Público y Privado, con especial incidencia de formación en derecho comercial y manejo de empresas del Sector Público y Privado, Contratos y licitaciones Públicas, Derecho Laboral en Empresas Públicas y Privadas, responsabilidad de funcionarios públicos, leyes de control, etc.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ESTUDIO YÁBAR & ABOGADOS ASOCIADOS

Socio del Estudio. Asesoría legal y empresarial a diversas instituciones y empresas. (1995 a la fecha).

COMITÉ ESPECIAL ENCARGADO DEL PROCESO DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA EN LA EMPRESA PETRÓLEOS DEL PERÚ S.A.-PETROPERÚ.

Miembro de dicho Comité, designado por Resolución Suprema N°290-2001-EF del 14 de junio de 2001.

COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERÚ

Asesor Legal, 2008.



THUNDERBIRD, THE AMERICAN GRADUATE SCHOOL OF INTERNATIONAL MANAGEMENT (USA)

Coordinador en Lima del programa de post-grado "Winterim" en convenio Con la Universidad de Lima (1998-2000) y ESAN (2001).

ELECTROPERÚ S.A.

Gerente Legal

Responsable del asesoramiento y servicio legal de la empresa.
(1993-1995).

ELECTROPERÚ S.A.

Gerente de la Oficina de Administración, responsable de los sistemas de personal, logísticos, seguridad industrial y capacitación de la empresa. (1990-1993).

ELECTROPERÚ S.A.

Gerente General a.i (1991)

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD (OPS)

Asesor Legal del Proyecto PERDHA Organización Panamericana para la Salud - OPS (1991- 1992).

ELECTROPERÚ S.A.

Asesor para el Desarrollo Empresarial en la Gerencia de Coordinación Regional. (1983-1990).

ELECTROPERÚ S.A

Asesor legal de la Gerencia de Administración

Asesoramiento en aspectos legales y empresariales a la Gerencia de Administración. (1979-1982).

ONAMS

Asesor Legal de Oficina de Administración y Director de Personal.

Asesoramiento e informes legales en contratos y beneficios de personal, responsable del otorgamiento beneficios y administración de personal.
(1974- 1978)

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Jefe de Pensiones y Asesor Legal.

(1971 - 1973)

EDUCACIÓN

Título Profesional de Abogado. Colegiatura CAL N° 4381. Universidad Mayor de San Marcos.

Doctorando en Derecho Empresarial. Universidad de Sevilla- España 2002 - 2003.

Desarrollo Directivo- PAD. Universidad de Piura - 1991.

OTROS ESTUDIOS

Entre otros, siguió los siguientes cursos y especializaciones:

- Derecho Internacional Económico, Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
- Derecho del Trabajo y Relaciones Industriales, Asociación Iberoamericana de Derecho del Trabajo.
- Círculo de Calidad, Centro Empresarial Latinoamericano.
- Alta Dirección, IPAE.
- Idiomas. Inglés: habla y escribe .

Lima, Noviembre del 2011.

